

ESF projekta “Kompetents sporta pedagogs” Nr. 2009/0235/1DP/1.2.1.1.2/09/IPIA/VIAA/004 darbības programmas „Cilvēkresursi un nodarbinātība” 1.2.1.1.2. apakšaktivitātes

PROJEKTA REZULTĀTI no 2009.gada 1.novembra līdz 2013. gada 31.janvārim

Lai paaugstinātu profesionālajā izglītībā, profesionālajā tālākizglītībā un profesionālās ievirzes izglītībā iesaistīto sporta pedagogu profesionālo kompetenci un veicinātu konkurētspēju darba tirgū, Latvijas Sporta pedagoģijas akadēmija sadarbībā ar projekta sadarbības partneriem (Latvijas Peldēšanas federāciju, Latvijas Vieglatlētikas savienību un Latvijas Vingrošanas federāciju) izstrādāja un īsteno izglītojošās programmas, kuras sastāv no diviem blokiem:

Pirmais- vispārējais bloks, kas paredz aktualizēt profesionālā izglītībā, profesionālajā tālākizglītībā un profesionālās ievirzes izglītībā iesaistīto pedagogu pieredzi, izveidojot un licenzējot tālākizglītības trīs moduļu programmu.

1.modulis „Sporta speciālista integrēto sporta pedagoģiski psiholoģisko kompetenču pilnveides modulis”

Sasniegtie rezultāti:

Projekta pirmā moduļa satura realizācijai tika organizēti 30 semināri. Semināros nodarbības vadīja LSPA docētāji- prof. U.Švinks, prof. J.Grants, prof. U.Grāvītis, doc. J.Rimbenieks un doc. I.Immere.

Projekta pirmā moduļa realizēšanā tika paaugstinātas sporta pedagoga pedagoģiski psiholoģiskās kompetences. Semināru dalībnieki paaugstināja savu zināšanu līmeni, pilnveidoja nodarbību metodisko pieeju teorētisko izpratni un sekmēja praktiskās pieredzes apmaiņas procesu starp dažādu sporta veidu pārstāvjiem par 1. moduļa nodarbību tēmām.

Balstoties uz dalībnieku iesniegto atgriezenisko saišu materiāliem, var secināt, ka tika sekmēta dalībnieku **kognitīvo kompetenču** izaugsmi, kas saistīta ar nodarbību materiālu saturiskajām novitātēm. Kā aktuālākās novitātes tika atzīmētas: jaunu zināšanu ieguve par 21.gs. izglītības pamatnostādņem, sporta zinātnes pamatterminu izpratne, pedagoģiskās mijiedarbības modeļu, dažādu mācīšanās veidu un netradicionālo mācīšanās metožu izpratne un pielietojums, zināšanas par novitātēm treniņu vides adekvātā izvēlē, zināšanas par sportistu psiholoģiskās sagatavotības individuālp psiholoģiskajām ietekmēm. **Komunikatīvo kompetenču** izaugsmē tika atzīmēts : sporta pedagogu sadarbības prasmju pilnveide grupu darbā ar dažādu sporta veidu pārstāvjiem, diskusijas un argumentēšanas prasmju pilnveide praktiskās darbības pieredzes apmaiņā starp treneriem. **Profesionālo kompetenču** izaugsme kopumā saistīta ar : sporta pedagogu pieredzi un prasmēm iegūt, atlasīt, analizēt, integrēt un radoši pielietot dažādas mācīšanās metodes, prasmēm sekmēt savstarpējo attieksmju pilnveidi pedagoģiskajā mijiedarbībā, prasmēm individualizēt atlasīt, novērtēt un pielietot pedagoģiskos un psiholoģiskos faktorus sportista sasniegumu un personības izaugsmes sekmēšanā.

2.modulis „Sporta speciālistu integrētais praktiskās darbības modulis” tika izglītoti **Sasniegtie rezultāti:**

Projekta otrā moduļa satura realizācijai tika organizēti 30 semināri dažādās Latvijas vietās – Bauskā, Cēsīs, Dobelē, Jēkabpilī, Limbažos, Rēzeknē, Rīgā, Saldū, Talsos, Vaiņodē, Valmierā. Semināru nodarbības vadīja LSPA docētāji – prof. Andris Rudzītis, prof. Leonīds Žiļinskis, doc. Inese Ļubinska, lekt. Renārs Līcis un asist. M. Lesčinskis.

Semināru laikā tika paaugstinātas treneru profesionālās kompetences sporta pedagoģijas un treniņu metodikas jautājumos, jo atgriezeniskās saites materiālos un nodarbību vadītāju vērtējumā bija atziņas par dažādu didaktisko paņēmieni pielietošanu treniņu nodarbībās un to izvērtējumu, saskaņā ar konkrēto nodarbību specifiku. Semināra dalībnieki atzīmēja kognitīvo materiālu novitāti un aktīvi iesaistījās semināru darbībā, daudz jautāja un diskutēja.

Semināru laikā tika paaugstinātas treneru kompetences, jo visi dalībnieki atgriezeniskās saites materiālos atzīmēja semināra laikā gūto ierosmju ietekmi savas turpmākās pedagoģiskās darbības pilnveidē un savu audzēkņu fiziskās sagatavotības paaugstināšanā ar citu sporta veidu līdzekļiem, prasmes praktisko nodarbību vadīšanā un organizācijā, izmantojot modernās tehnoloģijas un jaunākos zinātnes sasniegumus sportā

3.modulis „Sporta speciālista integrēto sporta pedagoģiski bioloģisko kompetenču pilnveides modulis”

Trešā moduļa rezultāti tiks publicēti 2013.gada novembrī.

Ir iespēja pieteikties uz 3.moduļa semināriem

11.-12. marts	Rīga
25.-26. marts	Cēsis
8.- 9. aprīlis	Rīga
22.-23. aprīlis	Rīga
6.-7. maijs	Jelgava
20.-21. maijs	Rīga
jūnijs	Rīga
jūnijs	Valmiera
augusts	Liepāja
augusts	Ventspils
septembris	Tukums
septembris	Rīga
oktobris	Rīga
oktobris	Rīga
novembris	Rīga

Otrās-padziļinātā blokā plānota izglītošana, piesaistot augstas kvalifikācijas trenerus, ekspertus no Latvijas un ES dalībvalstīm.

No 2009.gada 1.novembra līdz 2013. gada 31.janvārim projektā kopā ir izglītoti 1182 (Kurzemē 247, Latgalē 123, Zemgalē 109, Vidzemē 108, Rīgas plānošanas reģionā 595) profesionālās izglītības, profesionālajās tālākizglītības un profesionālās ievirzes izglītības pedagogi.

Profesionālās un pedagoģiskās kompetences paaugstināšanai ir notikuši kopā 200 semināri (Rīgas plānošanas reģionā 133, Kurzemē 21, Vidzemē 18, Latgalē 15, Zemgalē 13 kursi).

Projektā ir notikušas četras inovatīvās teorētiski metodiskās nodarbības- atbalsta pasākumi „Fiziskās sagatavotības paaugstināšana ar ainavu terapijas palīdzību”.

Īstenotas:

- 1) 29.11.2010.(Rīga) reģionālajā sporta centrā „Sarkandaugava” „Dabas faktoru un resursu izmantošana fiziskās sagatavotības paaugstināšanai dažāda sporta veidu treniņu nodarbībās”;

- 2) 21.10.2011.(Daugavpilī) „Ainavu terapijas vēsture, nozīme bērnu attīstībā un pielietošanā fiziskās sagatavotības paaugstināšanā. H.Gardnera daudzveidīgās spējas ainavu terapijā fiziskās sagatavotības paaugstināšanā”
- 3) 11.05.2012. (Ventspilī) „Ainavu terapijas vēsture, nozīme bērnu attīstībā un pielietošanā fiziskās sagatavotības paaugstināšanā. H.Gardnera daudzveidīgās spējas ainavu terapijā fiziskās sagatavotības paaugstināšanā”
- 4) 28.05. 2012. (Limbaži) „Ainavu terapijas vēsture, nozīme bērnu attīstībā un pielietošanā fiziskās sagatavotības paaugstināšanā. H.Gardnera daudzveidīgās spējas ainavu terapijā fiziskās sagatavotības paaugstināšanā”

2013.gada maija vai jūnija mēnesī notiks piektais inovatīvais pasākums.

Projekta īstenošanas gaitā, analizējot treneru atgriezeniskās saites pirmā un otrā moduļa ietvaros, radās nepieciešamība:

- ekonomēt laiku administratīvo procedūru veikšanai, dodot iespēju pierēģistrēties elektroniski, lai palielinātu laiku tēmas izklāstam;
- sniegt treneriem iespēju pēc semināra, visus semināra materiālus (Power point prezentācijas) aplūkot elektroniski;

Uzsākot semināru piedāvāt klausītājiem sagatavotu sarakstu ar iepriekš sniegto informāciju, tādējādi viss semināra laiks tiek veltīts programmas īstenošanai un semināra dalībniekiem atliek tikai parakstīties elektroniski sagatavotajā reģistrācijas lapā, tā rezultātā 2012.gada 15.augustā tika izstrādāta semināru materiālu un elektroniskās reģistrēšanās sistēma:

<http://ksp.lspa.lv/>

Projekta vadītāja

R.JANSONE

Projekta asistente L.Beniņa